
lPM-VNV î

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Decreto n° 5.612, de 31 de março de 2023.

Dispõe sobre o marco temporal de transição dos 
regimes jurídicos de contratações públicas, para a 
plena aplicação da Lei Federal n° 14.133, de 1o de 
abril de 2021, no âmbito do Poder Executivo 
Municipal.

Vanderlei José Marsico, Prefeito Municipal de Taquaritinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e com base no art. 72, inciso VIII da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando o disposto no artigo 191 da Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021, segundo 
o qual a Administração Pública poderá optar, até 31 de março de 2023, por licitar ou contratar 
diretamente com fundamento nas leis federais n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e n° 10.520, de 
17 de julho de 2002;

Considerando, a necessidade de regulamentar os procedimentos administrativos durante a 
transição para a Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 2021,

Decreta:

Art. 1o- Os órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo Municipal poderão optar 
por licitar ou contratar diretamente com fundamento na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 
1993, ou na Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, e respectivos regulamentos, inclusive os 
derivados de registro de preço, desde que a opção seja expressamente indicada na fase 
preparatória da contratação e autorizada pela autoridade competente até o dia 31 de março de 
2023.

§1°- Na hipótese de que trata o “caput” deste artigo, a legislação regerá a contratação 
durante toda a sua vigência, vedada a combinação com a Lei Federal 14.133, de 1o de abril de 
2021.

S2°- Após realizada a opção de que trata este artigo e ainda durante a fase preparatória, 
é possível que a autoridade competente, justificadamente, decida pela realização da licitação 
ou contratação com fundamento na Lei Federal 14.133, de 1o de abril de 2021.

Art. 2o- As atas de registro de preços resultantes de licitações em que tenha ocorrido a 
opção de que trata o artigo 1o deste decreto poderão ser utilizadas durante o prazo de sua 
vigência, observado o limite legal de 1 (um) ano, sendo possível celebrar contratações, ou 
admitir adesões, conforme estabelecido no respectivo instrumento convocatório. \ \\

P
Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP

Fone/Fax: (16) 3253-91001 www.taquaritinga.sp.gov.br C ' \

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Art. 3o- Os editais de licitação e os extratos das ratificações da contratação direta de 
que trata o artigo 1o deste decreto serão publicados no Diário Oficial do Município, 
obrigatoriamente, até o dia 29 de dezembro de 2023, de conformidade com as ações 
previamente aprovadas pelo Poder Executivo, estabelecidas pelo Anexo I do presente decreto.

Parágrafo único- Nas hipóteses de contratação direta não sujeitas à ratificação, a 
celebração do contrato deve ocorrer até a data prevista no "caput" deste artigo.

Art. 4o- As contratações decorrentes de processo de credenciamento realizado com 
fundamento no artigo 25 da Lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e precedidas da opção 
de que trata o artigo 1o deste decreto poderão ser celebradas durante o prazo de validade do 
credenciamento, até 29 de dezembro de 2023.

Art. 5o- Nas hipóteses em que admitida sua celebração por prazo indeterminado, os 
contratos em que a Administração for parte como usuária de serviço público, regidos pela Lei 
federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, poderão ter vigência até 29 de dezembro de 2023.

Art. 6o- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal d arço de 2023.

Registrado e publicado na Diretoria de Expediente e Publicações, na data supra.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Anexo I do Decreto n° 5.612/2023 
LICITAÇÕES BENS E SERVIÇOS COMUNS

1. CONCRETO USINADO - para eventual aquisição de concreto usinado para manutenção, 
reforma e ampliação de bens próprios e de domínio público, para atender as demandas 
do município.

2. MATERIAIS DE COLOSTIMIA E ESTOMIA - para eventual aquisição de bolsas e materiais de 
estomia/colostomia, para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

3. LEITES ESPECIAIS - para eventual aquisição de leites especiais e complementos 
alimentares que serão entregues de forma parcelada e de acordo com a necessidade por 
um período de 12 meses, serão utilizados pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social para atendimento a determinações judiciais, Secretaria Municipal de Saúde para 
atendimento a determinações judiciais e pacientes Cadastrados no Programa DSTAIDS e 
Hepatites Virais, e Central de Alimentação Municipal CAM, para atendimento de crianças 
da Rede Municipal de Ensino.

4. CARTUCHOS E TONERS - para eventual aquisição de cartuchos e toners compatíveis, kits 
de cilindros e fitas para impressoras, destinados à manutenção das atividades 
administrativas de diversas secretarias do Município de Taquaritinga, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

5. TINTAS - para eventual aquisição de tintas e materiais de pintura que serão utilizados na 
manutenção dos prédios e locais que integram a Administração Pública Municipal.

6. EXAMES LABORATORIAIS - para eventual contratação de empresa especializada em 
exames laboratoriais de análises clínicas, para atendimento da demanda das Unidades de 
Saúde do município de Taquaritinga SP.

7. MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - contratação de empresa para a manutenção mecânica 
pesada e leve, manutenção elétrica, funilaria e pintura, com fornecimento de peças 
genuínas ou originais de primeira linha, atendendo as necessidades a diversas secretarias.

8. GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - para eventual aquisição de gêneros alimentícios para 
utilização por diversos órgãos e secretarias que integram a municipalidade.

9. ARLA - para eventual fornecimento de agente redutor líquido de NOx automotivoARLA 32 
em galões de 20 litros.

10.COMBUSTÍVEL - para eventual fornecimento, no varejo, em bombas próprias dos postos 
de serviços, de combustíveis para o abastecimento da frota de veículos da 
municipalidade.

11. EXAMES DE DIAGNÓSTICOS - para eventual realização de exames diagnósticos para os 
pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde do município de Taquaritinga-SP

12.ROÇAGEM - Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
roçagem manual e mecanizada das áreas verdes em praças, avenidas e prédios públicos 
escolares.

13.EPI - para eventual aquisição de Equipamento de Proteção Individual E.P.I. para serem 
utilizados pelos funcionários dos diversos órgãos e secretarias que 
municipalidade.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

14. FERRAMENTAS - para eventual aquisição de equipamentos, ferramentas e peças para 
serem utilizados na conservação municipal, que serão fornecidos conforme a 
necessidade.

15.MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - para eventual aquisição de materiais de construção que 
serão utilizados pelos diversos órgãos e Secretarias que integram a municipalidade.

16.MATERIAL HIDRÁULICO - eventual aquisição de materiais hidráulicos para a manutenção 
de próprios municipais e prédios utilizados pelo município.

17.MATERIAL ELÉTRICO - eventual aquisição de materiais elétricos, em atendimento à
diversas secretarias do município.

18.MATERIAL DE EXPEDIENTE - para eventual aquisição de materiais de expediente para 
diversos Órgãos e Secretarias da Municipalidade, e materiais escolares e de artesanato 
para a Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social.
19. PAVIMENTAÇÃO E RECAPE - para realização de serviços terraplanagem, pavimentação e 

recapeamento asfáltico em vias do município, compreendendo seus distritos, de acordo 
com as demandas da Secretaria Municipal de Obras.

20. ELETRODOMÉSTICOS - para eventual aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos 
para a manutenção das atividades das secretarias municipais deste município.

21 .INFORMÁTICA - para eventual aquisição de pilhas, baterias e materiais e equipamentos 
de informática, para diversos órgãos e secretarias que integram a municipalidade.

22. ARBITRAGEM - para eventual prestação de serviço de arbitragem de diversas modalidade 
esportivas no município de Taquaritinga.

23.SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL - contratação de empresa especializada em 
fornecimento de mão de obra especifica e equipamentos, para realização de serviços de 
construção Civil demolições, reformas de médio e pequenos reparos em escolas 
municipais e unidades de serviço à população que venham a ter adequação de acordo 
com as demandas da Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente e Secretaria
Municipal de Serviços Municipais.

24.MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES - para eventual aquisição de materiais e 
equipamentos hospitalares em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde.

25.GÁS - com o objetivo de adquirir: Fornecimento de gás de cozinha vazio P13 e P45 e 
carga de gás P13 e P45, os quais serão entregues de forma parcelada e necessária às 
Secretarias, Departamentos e Órgãos pertencentes à Municipalidade.

26.ÁGUA - Fornecimento de água mineral em galão, copos e garrafas, e vasilhames para 
água mineral, os quais serão entregues de forma parcelada e necessária às Secretarias, 
Departamentos e Órgãos pertencentes à Municipalidade.

27. INSUMOS DIABÉTICOS - para eventual aquisição de insumos diabéticos em atendimento à
Secretaria Municipal de Saúde.

28. EMULSÃO ASFÁTILCA (CBUQ) - contratação de empresa para fornecimento de emulsão 
asfáltica RL1C e Concreto Betuminoso Usinado a Quente CBUQ Faixa D, que serão 
utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Municipais, em operações tapa buracos
de ruas e avenidas do Município.

29. PNEUS - para eventual aquisição de pneus novos, câmaras de ar e protetores para a 
manutenção da frota de veículos utilizada pelo município, que serão solicitados de

acordo com a necessidade.
30.MEDICAMENTOS - para eventual aquisição de medicamentos para atendimento a

Sf£açaaflr. nb t ó Y í  entroTcEPl ̂ 9(K>̂ 000 \ Taquaritinga / SP — -
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

31. CARNES E DERIVADOS - eventual aquisição de carnes, frios e derivados para utilização 
pela Central de Alimentação Municipal e diversos órgãos e secretarias que integram a 
Municipalidade.

32. HORTIFRUTIGRANJEIROS - para eventual aquisição de gêneros alimentícios 
hortifrutigranjeiros para utilização por diversos órgãos e secretarias que integram a 
municipalidade.

33.MATERIAL DE LIMPEZA - aquisição de materiais de limpeza e materiais descartáveis que 
serão utilizados pelos diversos Órgãos e Secretarias que integram a Administração 

Municipal.
34.MATERIAL DE HIGIENE - para eventual aquisição de materiais de higiene de uso pessoal e 

cosméticos, em atendimento à diversas secretarias.
35. ESTRUTURAS METÁLICAS - contratação de empresa para reforma e eventual execução de 

montagem de estrutura metálica e telhamento em chapa de aço, com fornecimento de 
material, destinado a atender diversos locais da Prefeitura Municipal de Taquaritinga.

36.SERVIÇOS E MATERIAIS GRÁFICOS - aquisição de materiais gráficos que serão utilizados 
por diversos departamentos da municipalidade, os quais serão entregues de forma 
parcelada e necessária.

37.ALUGUEL/SERVIÇOS MÁQUINAS PESADAS - prestações de serviços de locação de 
máquinas pesadas e caminhões em atendimento à demanda da Secretaria Municipal de 

Serviços Municipais.
38. SERVIÇOS ELÉTRICOS - eventual e futura prestação de serviços especializados, 

compreendendo mão de obra com equipamentos específicos, visando instalações e 
manutenções elétricas, instalações e manutenções em conexões de dados e voz telefonia 
e rede, manutenções e pequenos reparos em semáforos, bem como suas respectivas 
manutenções corretivas e preventivas, abrangendo os próprios públicos municipais, 
conforme a necessidade da Administração.

39.TINTA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA - eventual aquisição de tintas e materiais de pintura que 
serão utilizados pela COMUTRAN na demarcação viária e pintura de placas de sinalização 
de ruas e avenidas do Município e serão solicitados conforme a necessidade.

40. SERVIÇOS DE PINTURA - eventual prestação de serviços de pintura predial em diversos
locais da municipalidade.

41. SISTEMA DE COMBATE E PREVENÇÃO A INCÊNDIOS - objetivo de adquirir Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de mão de obra e material para instalação de 
sistema de combate e prevenção de incêndios.

42.SISTEMA INTEGRADO INFORMÁTICA PREFEITURA - contratação de empresa para realizar 
a prestação de serviços de locação de sistemas informatizados de gestão pública 
integrada, no modo Software como serviços (SAAS), para atendimento às exigências legais 
e demandas de modernização administrativa da Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 
com suporte operacional, manutenções corretivas e preventivas dos sistemas e a 
evolução tecnológica.

43 .BANHEIROS QUÍMICOS - eventual prestação de serviço de locação de banheiros químicos, 
para serem utilizados em eventos do município.

44.MÓVEIS - eventual aquisição de móveis diversos, destinados ao uso nas secretarias deste

município.
45.ADESIVOS DE VINIL REFLEXIVOS - contratação de empresa para realizar prestação de 

serviços e fornecimento de material para confecção de adesivos de vinil reflexivos, para
atender a demanda do Departamento de Trânsito e demais secretarias municipais.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP 
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

46.MÓVEIS E MOBILIÁRIO ESCOLAR - eventual aquisição de móveis diversos, destinados ao 
uso nas secretarias e Unidades Escolares deste município.

47. ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO - eventual aquisição de lençóis, edredons, 
cobertores, toalhas de banho e rosto e toalhas de mesa, destinados ao uso nas Unidades

Escolares deste município.
48. UNIFORME ESCOLAR - eventual aquisição de uniformes destinados aos alunos das

Unidades Escolares deste município.
49.MATERIAIS PEDAGÓGIGOS - eventual aquisição de materiais didáticos destinados aos

alunos das Unidades Escolares deste município.
50. UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS - eventual aquisição de utensílios domésticos destinados ao uso

nas Unidades Escolares deste município.
51.MATERIAL ESPORTIVO - eventual aquisição de materiais esportivos destinados as aulas de 

Educação Física e atividades nas Unidades Escolares deste município.
52.SERVIÇOS DE CHAVEIRO - eventual prestação de serviços de chaveiro em diversas

Unidades Escolares deste município.
53.SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM ELETRODOMÉSTICOS - eventual prestação de serviços de 

manutenção em lavadouras de roupas, refrigeradores, fogões, bebedouros e para as
diversas Unidades Escolares deste município.

54.SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS E REFRIGERADORES DE 
ÁGUA - eventual prestação de serviços de manutenção nos bebedouros e refrigeradores 
de água das diversas Unidades Escolares deste município.

55.SERVIÇOS DE VIDRACEIRO - eventual prestação de serviços de vidraceiro com mão de 
obra e material em diversas Unidades Escolares deste município.

56.SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM IMPRESSORAS - eventual prestação de serviços de 
manutenção nos equipamentos de impressão das diversas Unidades Escolares deste

município.
57. SERVIÇOS DE LIMPEZA NAS CAIXAS DE ÁGUA - eventual prestação de serviços de limpeza 

e desinfecção nas caixas de água das diversas Unidades Escolares deste município.
58.SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA CALHAS E FORROS - eventual prestação de 

serviços de manutenção e limpeza de calhas e forros das diversas Unidades Escolares 

deste município.
59.SERVIÇOS DE DESCUPINIZAÇÃO - eventual prestação de serviços de eliminação de cupins 

nas diversas Unidades Escolares deste município.
60.SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E MANUTENÇÃO EM ALARMES E CAMERAS DE 

SEGURANÇA - eventual prestação de serviços de monitoramento e manutenção de 
alarmes e câmeras de segurança da municipalidade.

61.SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SINAL DE INTERNET - eventual prestação de serviços 
de fornecimento de internet nas Unidades Escolares deste município.

62. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MAO- 
DE-OBRA GERAL - eventual prestação de serviços de mão-de-obra geral nas Unidades 

Escolares do município.
63. ESTRUTURA EM VIGA W - visando a contratação de empresa especializada para o 

fornecimento de material e mão de obra, para montagem de estruturas em aço, 
confeccionadas em perfil W de 15 a 20, com pintura, a serem utilizadas em diversos 

próprios municipais.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | vmw.taquaritinga.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

64.RUFOS E CALHAS - visando a contratação de empresa especializada para o fornecimento 
de material e mão de obra, para instalação de rufos e calhas, a serem utilizados em 
diversos próprios municipais.

65. PEDRAS E BRITAS GRADUADAS - para eventual aquisição de materiais de construção 
pedras e britas, que serão utilizados pela Secretaria Municipal de Serviços Municipais e 
demais Secretarias solicitantes.

66. PERFIL EM ALUMÍNIO - contratação de empresa especializada para a instalação de perfis 
em alumínio natural, compreendendo mão de obra e material.

67. PLATAFORMA ELEVATÓRIA - eventual prestação de serviço de locação de plataforma 
elevatória de 16 metros, a fim de atender vários serviços em altura nos prédios públicos.

68. VIDROS -
69.TUBOS E METALONS -
70.TUBOS DE CONCRETO -
71 .ALAMBRADOS - eventual aquisição de alambrados para manutenção e reforma de bens 

próprios do município, que serão solicitados conforme a necessidade.
72. FORROS E DIVISÓRIAS - instalação de forros e divisórias, com fornecimento de material e 

mão de obra, com vistas a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Taquaritinga.

73. POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-
74. BALAÚSTRES METÁLICOS -
75.PEDRAS DE MÁRMORE E GRANITO -
76.MANUTENÇÃO CORRETIVA E REPOSIÇÃO DE SEMÁFOROS -
77.CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PROJETO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA -
78.CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PROJETOS DE ENGENHARIA -
79.SERVIÇOS DE BORRACHARIA
80. LOCAÇÃO DE FERRAMENTAS PARA CONSTRUÇÃO CIVIL
81. SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E VIGILÂNCIA DE SEGURANÇA PREDIAL
82. SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE MÁQUINAS E AR- 

CONDICIONADO
83.SERVIÇOS DE LAVAGEM DE AUTOS E MÁQUINAS PESADAS - para atendimento da frota 

municipal.
84.SOM E ILUMINAÇÃO - eventual prestação de serviço de locação e/ou aquisição de 

sonorização e iluminação, para serem utilizados em eventos e/ou equipamentos do 
município.

85.CAMISETAS - contratação de empresa para realizar prestação de serviços e fornecimento 
de material para confecção de camisetas, para atender a demanda das secretarias 
municipais.

86.SHOWS E ESPETÁCULOS - contratação de artistas para a realização de shows e/ou 
espetáculos, para serem utilizados em eventos e/ou equipamentos do município.

87.TENDAS ■ eventual prestação de serviço de locação e/ou aquisição de tendas, para serem 
utilizados em eventos e/ou equipamentos do município.

88.TROFÉUS, MEDALHAS E BOTONS - contratação de empresa para realizar prestação de 
serviços e fornecimento de material para confecção de troféus, medalhas e botons, para 
atender a demanda das secretarias municipais.

89.CADEIRAS E MESAS PLÁSTICAS - eventual prestação de serviços de locação e/ou 
aquisição de cadeiras e mesas plásticas, para serem utilizados em eventos e/ou

e<̂ Ííiçanfír5ííoracío ̂ am  aífi õ, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

90. LONA IMPRESSÃO EM 4 CORES - contratação de empresa para realizar prestação de 
serviços e fornecimento de material para confecção de lona com impressão em 4 cores, 
para atender a demanda das secretarias municipais.

91.AR CONDICIONADO - para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado para 
atendimento das secretarias municipais.

92.ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, FEIRAS, CONGRESSOS E SIMILARES - contratação de 
empresa para realizar prestação de serviços de organização de eventos, feiras, 
congressos, exposições e similares, para atender a demanda das secretarias municipais.

93.AUDIOVISUAL - contratação de empresa para realizar prestação de serviços e 
fornecimento de material para realizar a captação e/ou edição de fotos e vídeos, para 
atender a demanda das secretarias municipais.

94. PAINEL DE LED - contratação de empresa especializada em serviços e/ou aquisição de 
painel de led e seus equipamentos auxiliares para realizar prestação de serviços e/ou 
fornecimento de material, para atender a demanda das secretarias municipais.

95. LIVROS - para eventual aquisição de livros para atendimento das secretarias municipais.
96. INSTRUMENTOS MUSICAIS - para eventual aquisição e/ou manutenção de instrumentos 

musicais para atendimento das secretarias municipais que se fizerem pertinentes.
97. INSTRUMENTOS MUSICAIS - para eventual aquisição e/ou manutenção de instrumentos 

musicais para atendimento das secretarias municipais que se fizerem pertinentes.
98. EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO - para eventual aquisição de microfones, rádios 

comunicadores, telefones, celulares e similares atender as demandas de diversos órgãos 
e secretarias que integram a municipalidade.

99.SEGURANÇAS E/OU BRIGADISTAS - contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de segurança e brigadista, para atender a demanda das secretarias 

municipais.
100. SERVIÇOS DE GRÁFICA - contratação de empresa para realizar prestação de 

serviços gráficos e fornecimento de material, para atender a demanda das secretarias 

municipais.
101. MATERIAIS DE ESCRITÓRIO - para eventual aquisição de materiais de escritório 

que serão utilizados pelos diversos órgãos e Secretarias que integram a municipalidade.
102. GRADIL E TAPUMES - para eventual aquisição ou prestação de serviços para o 

aluguel ou instalação de gradis e/ou tapumes, para diversos órgãos e secretarias que
integram a municipalidade.

103. CONFETE E SERPENTINA - para eventual aquisição de confete e serpentina 
equipamentos de informática, para as atividades correspondentes ao carnaval, para a 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

104. SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO - contratação de empresa para realizar prestação de 
serviços de comunicação para publicidade de atos e serviços, para atender a demanda
das secretarias municipais.

105. COMPRA E REGACARGA DE EXTINTORES - para eventual compra e serviços de 
recarga de extintores presentes nos prédios e próprios municipais, os quais serão 
requisitados de forma parcelada e necessária.

106. SERVIÇO ESPECILIZADO PARA CONSTRUÇÃO DE CERCA - contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material e mão de obra para construção de arame 
farpado e arame liso, adequações no Programa Cidadania no Campo (Rotas Rurais).

107. CONTRUÇÃO DA COZINHA PILOTO - Secretaria de Governo e Rei

Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br
Taquaritinga / SP

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SAO PAULO

Secretaria de Educação. 

Secretaria de Educação.

108. RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO - Conjunto Residencial 
Ipiranga - Secretaria de Governo e Relações Institucionais. Número da Demanda / Termo 
de Convênio: 44103.

109. ILUMINAÇÃO EM LED - Campo de futebol da Boiadeira - Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais. Número da Demanda / Termo de Convênio: 42538.

110. RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO (Conjunto Residencial 
Ipiranga) - Secretaria de Governo e Relações Institucionais. Número da Demanda / Termo 

de Convênio: 47289.
111. RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO (Av. Dr. Paulo Zuppani - Av. 

Heito Alves Gomes e Av. Emilio Calil) - Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 
Número da Demanda / Termo de Convênio: 45443.

112. CALÇADAS ACESSÍVEIS (Em cumprimento ao TAC) - Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais. Número da Demanda / Termo de Convênio: 33942.

113. ' RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM VIAS DO MUNICÍPIO (Conjunto Residencial 
Ipiranga) - Secretaria de Governo e Relações Institucionais. Número da Demanda / Termo 

de Convênio: 19058.
114. CONSTRUÇÃO DA ESCOLA PADRÃO FDE (ARE) - Secretaria de Educação. Número

da Demanda / Termo de Convênio: 35495.
115. (PAINSP) AQUISIÇÃO DE 5 CENTRAIS DE MONITORAMENTO - Secretaria de 

Educação. Número da Demanda / Termo de Convênio: 33617.
116. EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E BENS DIVERSOS 

Número da Demanda / Termo de Convênio: 9109.
117. EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E BENS DIVERSOS 

Número da Demanda / Termo de Convênio: 5359.
118. (PAINSP) CLIMATIZAÇÃO DE 5 UNIDADES ESCOLARES - Secretaria de Educação. 

Número da Demanda / Termo de Convênio: 23832.
119. FORNEC. EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (Academia ao Ar Livre) - Secretaria de 

Esportes. Número da Demanda / Termo de Convênio: 19713.
120. FORNEC. EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (Pista de Skate) - Secretaria de Esportes. 

Número da Demanda / Termo de Convênio: 19712.
121. FORNEC. DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (Projeto Areninha) - Secretaria de 

Esportes. Número da Demanda / Termo de Convênio: 28832.
122. FORNEC. DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS (Projeto Areninha) - Secretaria de 

Esportes. Número da Demanda / Termo de Convênio: 37202.
123. AQUISIÇÃO DE MAQUINÁRIO AGRÍCOLA (Retroescavadeira) - Secretaria de 

Agricultura e Abastecimento. Número da Demanda / Termo de Convênio: 44563.
124. AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA - Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura 

e Logística. Número da Demanda / Termo de Convênio: 44562.
125. AQUISIÇÃO DE ACADEMIA ADAPTADA 2 SDPCD - Secretaria de Direitos da Pessoa 

com Deficiência. Número da Demanda / Termo de Convênio: 34469.
126. REVITALIZAÇÃO DA REPRESA DONA DINHA CAMASSUTI - Secretaria de Justiça e 

Cidadania / FID. Número da Demanda / Termo de Convênio: PROJETO.
127. PONTE RURAL - DISTRITO DE GUARIROBA - Casa Militar - Defesa Civil. Número da

Demanda / Termo de Convênio: PROJETO.
128. VEÍCULO CORPO DE BOMBEIROS: Objeto: aquisição de veículo Okm do tipo: 

caminhonete cabine simples, em atendimento ao Corpo de Bombeiros de Taquaritinga.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br


Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

129. CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA CONTÁBIL: Objeto: assessoramento da 
administração pública na implantação de sistemas contábil e RH.

130. AQUISIÇÃO DE PORCELANATO: Objeto: aquisição de 4000 (quatro mil) metros 
quadrados de porcelanato para colocação em diversos próprios do município.

131. PESQUISA DE SATISFAÇÃO: Objeto: contratação de empresa especializada em 
pesquisa de satisfação dos munícipes em relação aoOs serviços prestados pelas diversas 

secretarias.
132. AQUISIÇÃO DE CESTO AÉREO PARA MANUTENÇÃO: Objeto: aquisição de cesto 

aéreo para manutenção de parques elétricos e luminárias de praças, próprios públicos e 

avenidas.
133. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COMUNICAÇAO: Objeto: 

contratação de empresa especializada em comunicação e marketing para suporte nas 
áreas de divulgação, propaganda e marketing.

134. AQUISIÇÃO DE GRADES: Objeto: aquisição de grades em aço carbono para 
utilização na segurança da rodoviária, guarda corpo nas margens do Rio Ribeirãozinho, 
escolas e próprios públicos.

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br

